
 
 
 

 
27.10.2016 204 

 

 

 
Об утверждении муниципальной программы  «Содействие развитию и 
поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 
муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2017-
2019 годы » 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»,  постановлением главы муниципального 

района от 30.06.2014 № 105 «Об утверждении порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края, их формирования и реализации, а также 

порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края»,  в  целях обеспечения наиболее полного и эффективного использования 

возможностей социально ориентированных некоммерческих организаций в 

решении задач социального развития района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содействие 

развитию и поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций  в муниципальном районе имени Полины Осипенко 

Хабаровского края на 2017-2019 годы».  

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя главы Администрации муниципального района 

О.Г.Чаркашининову. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 
И.о главы Администрации  
муниципального района                                                                  Н.Н. Маланин 

 
 
 
 
 
 



 2 

УТВЕРЖДЕНА: 
 
постановлением Администрации  
муниципального района  
имени Полины Осипенко  
Хабаровского края  
 
от 27.10.2016 № 204 

 
Муниципальная программа 

« Содействие развитию и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в муниципальном районе имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 годы» 
 

Паспорт 
  муниципальной программы 

«Содействие развитию и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в муниципальном районе имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 годы» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

"Содействие развитию и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

муниципальном районе имени Полины Осипенко 

Хабаровского края на 2017-2019 годы" (далее - 

муниципальная программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел экономического развития  Администрации 

муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Администрации муниципального 

района; 

Управление делами Администрации 

муниципального района; 

Юридический сектор Администрации 

муниципального района. 

 Главы сельских поселений (по согласованию)    

Цель муниципальной 

программы 

Развитие и совершенствование деятельности 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций (далее - СОНКО)  муниципального 

района имени Полины Осипенко посредством 

вовлечения населения в процессы местного 

самоуправления для обеспечения наиболее полного 

и эффективного использование возможностей 

СОНКО в решении задач социального развития  

муниципального района 

  



 3 

Задачи  муниципальной 

программы 

 - создать условия для повышения активности 

деятельности СОНКО и формирования новых 

социально ориентированных организаций в 

муниципальном районе;  

- вовлечь население в деятельность СОНКО и в 

решение вопросов местного значения; 

- оказать финансовую, имущественную, 

информационную и консультационную поддержку 

СОНКО муниципального района  

Основные мероприятия 

муниципальной 

программы 

-  содействие формированию новых социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

оказание информационной и консультационной 

поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям; 

- организация поддержки в области подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации 

работников и добровольцев социально 

ориентированных некоммерческих организаций; 

- оказание финансовой поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям; 

- оказание имущественной поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям  

 Основные показатели 

 (индикаторы)  

- количество некоммерческих организаций, за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, зарегистрированных на территории 

муниципального района; 

- доля социально ориентированных 

некоммерческих организаций  в общей 

численности некоммерческих организаций за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений зарегистрированных на территории 

муниципального района;  

-  количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших 

муниципальную поддержку и внесенных в 

муниципальный реестр социально 

ориентированных некоммерческих организаций- 

получателей поддержки; 

 - количество СОНКО, подавших заявки на участие 

в конкурсах социально значимых проектов 

краевого и федерального уровня; 

 - количество граждан, охваченных проектами 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций  

Сроки и этапы Муниципальная программа реализуется в один 



 4 

реализации 

муниципальной 

программы  

этап, 2017-2019 годы 

Ресурсное обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Финансирование муниципальной программы 

осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края. 

Общий объем финансирования: 750 тыс. рублей. 

В том числе по годам действия муниципальной 

программы: 

 2017 год 200 тыс. рублей; 

 2018 год  250 тыс. рублей; 

 2019 год  300 тыс. рублей; 

Объемы финансирования уточняются ежегодно 

при формировании бюджета муниципального 

района  

Конечный результат 

реализации 

муниципальной 

программы 

 - создание стимулов для развития социально 

ориентированных некоммерческих организаций и 

получение социально ориентированными 

некоммерческими организациями финансовой, 

имущественной, информационной и 

консультационной муниципальной поддержки; 

- рост количества социально 

ориентированных некоммерческих организаций, за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, зарегистрированных на территории 

муниципального района; 

- увеличение, на территории муниципального 

района, количества реализуемых социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями мероприятий, проектов. 

 
 
 
 
 
 



 

 

Раздел I. Характеристика текущего состояния развития социально   

ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе. 
 

Развитие институтов гражданского общества является одним из условий 

социально-экономического развития страны и ее регионов, что и определило 

появление полномочий  по поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций в перечне полномочий всех уровней власти. 

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии со 

статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

со статьями 31 - 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» и направлена на обеспечение условий для 

устойчивого развития социально ориентированных некоммерческих 

организаций района, содействие в консолидации некоммерческих 

организаций и повышение эффективности взаимодействия с органами 

местного самоуправления  муниципального района. 

Некоммерческие организации являются основными институтами 

гражданского общества и значимыми партнерами органов местного 

самоуправления в решении стоящих перед обществом задач. Большинство 

некоммерческих организаций являются социально ориентированными и  

осуществляют значимую деятельность,   направленную на решение 

социальных проблем, развитие гражданского общества.   

Отражая интересы различных групп населения, в первую очередь 

социально незащищенных, социально ориентированные некоммерческие 

организации играют значимую роль в развитии демократии. Через механизмы 

общественной экспертизы и контроля они способствуют прозрачности и 

эффективности работы государственных и муниципальных служб, 

обеспечивая, таким образом, реализацию механизмов обратной связи между 

гражданами и властью. 

Вовлеченность в процесс принятия основополагающих решений по   

развитию муниципального района, прямое участие в мероприятиях, 

призванных улучшить уровень жизни жителей муниципального района, 

способствуют возникновению у населения гражданской ответственности, 

формированию активной жизненной позиции, развитию новых форм 

самоорганизации и самоуправления. 

 По данным Главного управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, по 

состоянию на 2016 год на территории муниципального района 

зарегистрировано 22 некоммерческих организаций, в том числе 3 

общественные организации, 1 религиозная организация, 17 общин коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации.   

В соответствии с действующим законодательством и учредительными  

consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579236313F97B85A3CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4C832CC59C31BF
consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579235383796BB573CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4CAC314F
consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579235383796BB573CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4CFC311F


 6 

документами самих организаций,  19 некоммерческих организаций являются 

социально ориентированными.  

В муниципальном районе, традиционно, организовано взаимодействие 

органов местного самоуправления и общественной организации 

«Организация муниципального района имени Полины Осипенко 

Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов». Председатель 

данной организации    принимает активное участие в публичных слушаниях, 

заседаниях коллегии, мероприятиях, проводимых на территории района. 

Активную гражданскую позицию в решении социальных проблем 

занимает общественная организация «Полиноосипенковское районное 

отделение региональной общественной организации «Ассоциация коренных 

малочисленных народов Севера Хабаровского края». 

В 2014 - 2016 годах на территории  района действовала муниципальная 

программа   "Содействие развитию и поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в  муниципальном районе имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на 2014 - 2016 годы". В период реализации 

данной  муниципальной программы  разработаны и утверждены нормативные 

правовые акты, касающиеся муниципальной поддержки   СОНКО, что 

позволило впервые предоставить безвозмездные субсидии из бюджета 

муниципального района двум социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию своих проектов.  

В целях оказания информационной и консультационной поддержки 

СОНКО,  на официальном сайте Администрации муниципального района 

систематически размещалась информация направленная на освещение 

вопросов развития и поддержки СОНКО, структурными подразделениями 

Администрации муниципального района организовано информирование и 

консультирование СОНКО при их обращениях по вопросам оказания 

поддержки. 

      Основной сложностью реализации  муниципальной программы явилось 

отсутствие финансовых средств в бюджете муниципального района и 

отсутствие софинансирования муниципальной программы из краевого 

бюджета. В августе 2016 года нормативно правовыми документами 

Правительства края  определен порядок предоставления субсидий из краевого 

бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края на 

реализацию муниципальных программ поддержки СОНКО. 

      Наличие финансирования позволит в полном объеме реализовать 

планируемую муниципальную программу.        

      Имеющийся опыт сотрудничества органов местного самоуправления и 

некоммерческих организаций в муниципальном районе позволяет выделить 

некоторые проблемы, решение которых позволило бы повысить 

эффективность участия некоммерческих организаций в реализации многих, 

стоящих перед органами местного самоуправления задач: 

      - сохранение социально потребительских настроений населения, при 

котором некоммерческая организация, не получая поддержки органов 

consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE4259247099E353A6192B35A31EB392BF334CB8EB48D0AD34D968C3FCC5A32D1ADCE1EF


 7 

местного самоуправления, становится неспособной самостоятельно 

достигнуть цели, ради которой она была создана;  

      -  низкий уровень партнерства некоммерческих организаций, в 

достижении совместных интересов;  

      - отсутствие устойчивой взаимосвязи между органами местного 

самоуправления и некоммерческими организациями, что приводит к 

информационному вакууму между властью и населением.   

Наличие большого количества созданных, но не ведущих деятельности 

некоммерческих организаций связано с ограниченностью источников 

финансирования деятельности некоммерческих организаций в 

муниципальном районе. 

Для социально ориентированных некоммерческих организаций 

непосильной является конкуренция за ресурсы (помещения для офисов и 

проводимых мероприятий и т.п.) с коммерческим сектором, покрывающим 

свои издержки за счет потребителей своих услуг. Невозможность 

финансирования   издержек (оплата помещений, персонала, коммунальных 

платежей, налогов) является главным фактором, ограничивающим развитие 

некоммерческих организаций. 

 Основным условием для стабильного развития СОНКО является 

возможность доступа к ресурсам для осуществления уставных задач. 

Общественно полезный характер деятельности СОНКО не позволяет 

финансировать их работу за счет оплаты услуг конкретными 

благополучателями. Поэтому основным источником финансирования НКО 

является целевое финансирование их деятельности через систему грантов. 

Реализация политики по муниципальной поддержке создания и 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

представляет собой совокупность различных форм поддержки: финансовой, 

имущественной, информационной, консультационной. Поэтому, 

осуществление данных мер требует разработки и реализации  муниципальной 

программы.  

Использование программно-целевого метода позволит: 

- определить приоритетность мероприятий, очередность и сроки их 

реализации; 

          - увязать имеющиеся и планируемые финансовые ресурсы с   

комплексами мероприятий муниципальной программы;   

- распределить полномочия и ответственность основных исполнителей 

муниципальной программы; 

- эффективно планировать расходы на осуществление программных 

мероприятий и проводить мониторинг достижения результатов и показателей 

реализации муниципальной программы.   

 

Раздел II. Приоритеты муниципальной политики в развитии и поддержке 

СОНКО, основные цели и задачи  муниципальной программы 

 

Основной целью муниципальной программы является развитие и 



 8 

совершенствование деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций (далее - СОНКО)  муниципального района 

имени Полины Осипенко посредством вовлечения населения в процессы 

местного самоуправления для обеспечения наиболее полного и эффективного 

использование возможностей СОНКО в решении задач социального развития  

муниципального района. 

Для достижения поставленной цели необходимо  решить следующие 

задачи:  

1. Создать условия для повышения активности деятельности СОНКО и 

формирования новых социально ориентированных организаций в 

муниципальном районе;  

2. Вовлечь население в деятельность СОНКО и в решение вопросов 

местного значения; 

3. Оказать финансовую, имущественную, информационную и 

консультационную поддержку СОНКО муниципального района.  

 

Раздел III. Прогноз конечных результатов реализации  муниципальной 

программы 

 

В ходе реализации муниципальной программы предполагается создание 

механизма реализации полномочий органов местного самоуправления по 

оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим  

организациям, что позволит некоммерческим организациям, 

зарегистрированным на территории муниципального района, получить 

необходимые им ресурсы для реализации своих уставных целей и задач. 

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной 

программы является:  

- создание стимулов для развития социально ориентированных 

некоммерческих организаций и получение социально ориентированными 

некоммерческими организациями финансовой, имущественной, 

информационной и консультационной муниципальной поддержки; 

- рост количества социально ориентированных некоммерческих 

организаций, за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, зарегистрированных на территории муниципального района; 

- увеличение, на территории муниципального района, количества 

реализуемых социально ориентированными некоммерческими организациями 

мероприятий, проектов. 

 

Раздел IV. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Программа реализуется в один этап, 2017-2019 годы 

 

Раздел V. Перечень  показателей  (индикаторов) муниципальной программы 

  

Динамика показателей (индикаторов) по годам реализации 



 9 

муниципальной программы приведена в приложении № 2,  по итогам 

реализации программных мероприятий планируется достижение следующих 

показателей (индикаторов): 

1. Количество некоммерческих организаций за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений зарегистрированных на 

территории муниципального района – 28 ед. 

Единица измерения –  единиц.  

Источник информации: сведения Главного управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской 

автономной области предоставляемые в соответствии с «Административным 

регламентом предоставления Министерством юстиции РФ государственной 

услуги по предоставлению информации физическим и юридическим лицам о 

зарегистрированных организациях» утвержденным приказом Минюста 

России от 14.11.2011 № 380;       

2. Доля СОНКО  в общей численности некоммерческих организаций за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений 

зарегистрированных на территории муниципального района – 90 %.  

Для определения данного показателя (индикатора) применяется 

следующая методика расчета: 

Единица измерения – процентов.  

Расчет показателя: 

 

где: 

Dсo – количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций зарегистрированных на территории муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

Dnko –  количество   некоммерческих организаций зарегистрированных 

на территории муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края. 

Источник информации: сведения Главного управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской 

автономной области предоставляемые в соответствии с «Административным 

регламентом предоставления Министерством юстиции РФ государственной 

услуги по предоставлению информации физическим и юридическим лицам о 

зарегистрированных организациях» утвержденным приказом Минюста 

России от 14.11.2011 № 380; сведения учредительных  документов 

некоммерческих организаций. 

3.  Количество СОНКО, получивших муниципальную поддержку и 

внесенных в муниципальный реестр социально ориентированных 

некоммерческих организаций - получателей поддержки – 5 организаций. 

В определение данного показателя (индикатора)  включены следующие 

составляющие: 

%,100conko
Dnko

Dco
D



 10 

Единица измерения – единиц.  

Источник информации – сведения муниципального реестра социально 

ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки 

действующего в соответствии с приказом Минэкономразвития Российской 

Федерации от 17 мая 2011 г. N 223 "О ведении реестров социально 

ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, 

хранении предоставленных ими документов и о требованиях к 

технологическим, программным, лингвистическим, правовым и 

организационным средствам обеспечения пользования указанными 

реестрами" 

4. Количество СОНКО, подавших заявки на участие в конкурсах 

социально значимых проектов краевого и федерального уровня – 3 

организации. 

Единица измерения – единиц.  

Источник информации – списки поданных заявок на участие в конкурсе 

проектов СОНКО для предоставления субсидий из краевого и федерального 

бюджета размещенных на официальных сайтах органов предоставляющих 

финансовую поддержку. 

5. Количество граждан, охваченных проектами социально 

ориентированных некоммерческих организаций – 120 человек. 

В определение данного показателя (индикатора)  включены следующие 

составляющие: 

Единица измерения – человек.  

Источник информации – сведения  проектов реализуемых социально 

ориентированными некоммерческими организациями, зарегистрированными 

на территории муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края.  

 

Раздел VI. Перечень программных мероприятий 

 

Выбор мероприятий обусловлен оценкой их вклада в решение задач 

муниципальной программы  (Приложение № 3) и  содержит следующие 

разделы: 

 

        1. Содействие формированию новых социально ориентированных 

некоммерческих организаций, оказание  информационной и 

консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям.  

        Реализация данного раздела предусматривает: 

          - создание раздела на официальном сайте Администрации 

муниципального района, направленного на освещение вопросов развития и 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций; 

         - разработку и утверждение муниципальных правовых актов по 

оказанию информационной и консультационной поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям; 



 11 

         - оказание информационной и консультационной поддержки при 

создании социально ориентированных некоммерческих организаций; 

         - проведение информирования и консультирования социально 

ориентированных некоммерческих   организаций при их обращении по 

вопросам оказания поддержки; 

         - разработку и утверждение муниципальных правовых актов по 

расширению уставных видов деятельности некоммерческих организаций для 

признания их социально ориентированными; 

            2. Организация поддержки в области подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации работников и добровольцев социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

 Реализация данного раздела предусматривает: 

           - сбор информации о потребностях в обучении и в повышении 

квалификации работников и добровольцев социально ориентированных 

некоммерческих организаций;      

           - организацию  подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации работников и добровольцев социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

          3.Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям. 

          Раздел содержит комплекс мероприятий предусматривающих: 

           - разработку и утверждение муниципальных правовых актов по 

предоставлению безвозмездных субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям; 

           -предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям; 

           -мониторинг деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших финансовую поддержку в рамках 

муниципальной программы; 

           4.Оказание имущественной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям. 

 Реализация данного раздела предусматривает: 

             - формирование перечня муниципального имущества, которое может 

быть передано во владение и (или) пользование социально-ориентированным 

некоммерческим организациям; 

          - разработку и утверждение нормативных правовых актов 

определяющих, формы и условия имущественной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций; 

             - предоставление имущественной поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям; 

             - мониторинг за  деятельностью социально ориентированных 

некоммерческих организаций получивших имущественную поддержку.          

                               

 



 12 

Раздел VII.  Основные меры правового регулирования 

  

Основные меры правового регулирования  направленные на достижение 

цели и (или) конечных результатов муниципальной программы, 

предусматривают разработку и принятие ряда нормативных правовых актов 

муниципального района. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы представлены в приложении N 4. 

Кроме того, правовое регулирование в сфере реализации Программы 

будет осуществляться при внесении изменений в федеральные и краевые 

нормативно-правовые акты затрагивающие сферу деятельности органов 

местного самоуправления, СОНКО.  

 

Раздел VIII. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

 

          Мероприятия муниципальной программы реализуются за счет средств 

бюджета муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края, планируется ежегодное участие в краевом конкурсном отборе для 

предоставления субсидий из краевого бюджета местным бюджетам на 

проведение мероприятий по поддержке СОНКО 

           Общий объем финансирования Программы в 2017-2019 годах 

составляет 750 тыс. рублей, в том числе по годам: 

            2017 год   -    200 тыс. рублей; 

            2018 год   -    250 тыс. рублей; 

            2019 год   -    300 тыс. рублей; 

            Смета расходов с указанием главных распорядителей бюджетных 

средств, а также по срокам реализации мероприятий муниципальной 

программы отражена в приложении № 5. 

            Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании 

бюджета муниципального района на соответствующий год, исходя из: 

            - возможностей бюджета муниципального района; 

            - мониторинга эффективности мер поддержки; 

 

Раздел IX. Возможные риски в процессе реализации муниципальной 

программы 

 

Основными   рисками, влияющими на достижение поставленной цели, 

являются: 

1. Недостаточная компетентность кадрового состава органов местного 

самоуправления и СОНКО, препятствующая эффективному 

функционированию институтов гражданского общества 

Для снижения данного риска предполагается: 

../../Жадан%20Н.В/конкурс%20предпр%2015/Программа%20на%202016-2018%20год/Программа%20СМСП.docx#Par604#Par604


 13 

          - регулярное проведение мероприятий, направленных на повышение 

профессионализма кадров, занятых в указанных сферах деятельности. 

 2. Нарушение плановых сроков реализации мероприятий 

муниципальной программы из-за невыполнения исполнителями и 

соисполнителями   взятых на себя обязательств. 

Для минимизации данного риска предполагается: 

-назначать должностных лиц, ответственных за реализацию конкретных 

мероприятий муниципальной программы; 

-готовить планы по реализации каждого мероприятия  муниципальной 

программы. 

3. Недофинансирование мероприятий муниципальной  программы. 

Для снижения данного риска необходимо: 

-подготавливать сметы по исполнению мероприятий; 

-ежегодно уточнять объемы финансирования программы, исходя из 

возможностей муниципального бюджета, принимать участие в краевом 

конкурсном отборе для предоставления субсидий из краевого бюджета 

местным бюджетам на проведение мероприятий по поддержке СОНКО; 

-корректировать объемы ресурсного обеспечения в зависимости от 

результатов выполнения мероприятий муниципальной программы.  

4. Изменения федерального законодательства в сфере деятельности 

органов местного самоуправления, СОНКО. 

Для минимизации данного риска предполагается: 

- оперативное реагирование на изменения и внесение соответствующих 

корректировок в Программу. 

5. Недостаточная  активность и инициативность представителей 

социально ориентированных некоммерческих организаций. 

Для снижения данного риска предполагается:  

-привлечение представителей социально ориентированных 

некоммерческих организаций  к  осуществлению и управлению 

муниципальной  программой. 

  

 
 



 14 

                                                                                                                                                                                 Приложение № 2 

                                                                                                          к муниципальной программе «Содействие развитию                                                                                       

                                                                                                          и поддержка социально ориентированных некоммерческих 

                                                                                                  организаций в муниципальном районе  имени Полины 

                                                                                          Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 годы» 

 

Сведения о показателях (индикаторах)  муниципальной программы  

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

 

Единица 

измерения  

Значение показателей   (индикаторов) 

2014 год 

 

2015 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Количество некоммерческих организаций за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений зарегистрированных на территории 

муниципального района 

единиц 21 22 23 25 28 

2  Доля  СОНКО в общей численности некоммерческих 

организаций за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений зарегистрированных на 

территории муниципального района. 

 

процентов 

85,7 86,3 86,9 88,0 90,0 

3  Количество СОНКО, получивших муниципальную 

поддержку и внесенных в муниципальный реестр 

социально ориентированных организаций – 

получателей поддержки. 

 

единиц  

2 0 2 3 5 

4  Количество СОНКО, подавших заявки на участие в 

конкурсах социально значимых проектов краевого и 

федерального уровня 

единиц  0 1 1 2 3 

5  Количество граждан, охваченных проектами социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

человек  14 32 35 70 120 

 
 



 15 

                                                                                                                                                              Приложение № 3 

                                                                                                          к муниципальной программе «Содействие развитию                                                                                       

                                                                                                          и поддержка социально ориентированных некоммерческих 

                                                                                                  организаций в муниципальном районе  имени Полины 

                                                                                          Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 годы» 

 

 

Перечень  программных мероприятий  
 

 

 

N  

п/п 

 

 

Основные мероприятия 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

Срок     

реализации 

 

Непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

 

Последствия не реализации 

основного мероприятия 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Содействие формированию новых социально ориентированных некоммерческих организаций, оказание  информационной и 

консультационной поддержки социально ориентированным  некоммерческим организациям 

1.1.  Создание раздела на официальном 

сайте Администрации 

муниципального района, 

направленного на освещение 

вопросов развития и поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Отдел экономического 

развития  

Администрации 

муниципального района, 

Управление делами 

Администрации 

муниципального района   

  1 кв. 2017 г  Создание раздела на 

официальном сайте 

Администрации 

муниципального 

района, 

информированность 

СОНКО в вопросах 

развития и поддержки 

Отсутствие  информации у 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организациях об условиях и 

порядке получения 

поддержки, решении 

организационных вопросов  



 16 

1.2  Разработка и утверждение 

муниципальных правовых актов по 

оказанию информационной и 

консультационной  поддержки 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям. 

Отдел экономического 

развития    

Администрации 

муниципального района, 

Управление делами 

Администрации 

муниципального района   

  1 кв 2017 г. Получение жителями 

муниципального 

района, социально 

ориентированными 

некоммерческими 

организациями 

информационной и 

консультационной 

поддержки   

Снижение эффективности 

реализации муниципальной 

программы, 

Снижение динамики 

создания новых социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций в 

муниципальном районе 

1.3 Оказание информационной и 

консультационной поддержки при 

создании социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций 

Отдел экономического 

развития    

Администрации 

муниципального района, 

Управление делами 

Администрации 

муниципального района   

2017-2019 гг. Получение жителями 

муниципального района 

информационной и 

консультационной 

поддержки  для 

создания социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Снижение эффективности 

деятельности СОНКО, 

отсутствие новых  

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций в 

муниципальном районе 

1.4  Проведение информирования и 

консультирования 

социально ориентированных 

некоммерческих   организаций при 

их обращении по вопросам оказания 

поддержки. 

Отдел экономического 

развития  

Администрации 

муниципального района, 

Юридический сектор  

Администрации 

муниципального района     

 2017-2019 гг. Своевременное 

информирование 

социально 

ориентированных 

некоммерческих   

организаций об 

условиях и порядке 

получения поддержки 

Отсутствие    социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций получивших 

поддержку, снижение 

эффективности 

деятельности СОНКО 

1.5 Разработка и утверждение 

муниципальных правовых актов по 

расширению уставных видов 

деятельности некоммерческих 

организаций для признания их 

социально ориентированными 

Отдел экономического 

развития  

Администрации 

муниципального района 

 2017-2019 гг. Расширение видов 

деятельности 

некоммерческих 

организаций для 

признания их социально 

ориентированными 

Снижение эффективности 

реализации муниципальной 

программы 



 17 

2 Организация поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

2.1  Сбор информации о потребностях в 

обучении и в повышении 

квалификации работников и 

добровольцев социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций 

 Отдел экономического 

развития  

Администрации 

муниципального района. 

1 полугодие 

2017 г 

Наличие информации о 

потребностях в 

обучении и в 

повышении 

квалификации 

работников и 

добровольцев социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Отсутствие  заявок на 

обучение и  повышение 

квалификации работников и 

добровольцев социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций. 

Невозможность 

организации обучения 

2.2 Организация  подготовки, 

переподготовки и повышения 

квалификации работников и 

добровольцев социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций 

 Отдел экономического 

развития 

Администрации 

муниципального района. 

2017-2019 гг. Подготовка, 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

работников и 

добровольцев социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Снижение эффективности 

реализации муниципальной 

программы 

3 Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 

3.1 Разработка и утверждение 

муниципальных правовых актов по 

предоставлению безвозмездных 

субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям. 

Отдел экономического 

развития  

Администрации 

муниципального района 

 1 полугодие 

2017 г. 

Наличие 

муниципальных 

правовых актов по 

предоставлению 

безвозмездных 

субсидий социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям. 

Блокирование оказания 

финансовой поддержки 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 



 18 

3.2 Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям 

Отдел экономического 

развития  

Администрации 

муниципального района 

2017-2019 гг. Предоставление 

субсидий социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

Снижение эффективности 

реализации муниципальной 

программы 

3.3 Мониторинг деятельности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую поддержку 

в рамках муниципальной программы 

Отдел экономического 

развития  

Администрации 

муниципального района 

2017-2019 гг. Отсутствие нецелевого 

использования 

финансовых средств 

Снижение эффективности 

реализации муниципальной 

программы 

4  Оказание имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 

4.1 Формирование перечня 

муниципального имущества, которое 

может быть передано во владение и 

(или) пользование социально-

ориентированным некоммерческим 

организациям  

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрация 

муниципального района 

2017 год Утвержденный перечень 

муниципального 

имущества, которое 

может быть передано во 

владение и (или) 

пользование социально-

ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

Блокирование оказания 

имущественной поддержки 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 



 19 

4.2 Разработка и утверждение 

нормативных правовых актов 

определяющих: 

-формы имущественной поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

- условия получения имущественной 

поддержки социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрация 

муниципального района 

2017 год Наличие нормативных 

правовых актов 

определяющих: 

-формы имущественной 

поддержки социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций; 

- условия получения 

имущественной 

поддержки социально 

ориентированными 

некоммерческими 

организациями 

Блокирование оказания 

имущественной поддержки 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

4.3 Предоставление имущественной 

поддержки социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрация 

муниципального района 

2017-2019 гг.. Получение 

имущественной 

поддержки социально 

ориентированными 

некоммерческими 

организациями 

Снижение эффективности 

реализации муниципальной 

программы 

4.4 Мониторинг за  деятельностью 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

получивших имущественную 

поддержку 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрация 

муниципального района 

2017-2019 гг.  Отсутствие нецелевого 

использования 

имущества 

Снижение эффективности 

реализации муниципальной 

программы 

 

  

 
  



 20 

                                                              Приложение № 4 

                                                                                                          к муниципальной программе «Содействие развитию                                                                                       

                                                                                                          и поддержка социально ориентированных некоммерческих 

                                                                                                  организаций в муниципальном районе  имени Полины 

                                                                                          Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 годы» 

  

 
Сведения  

об основных мерах правового регулирования 
в сфере реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Вид проекта 

нормативного 

правового акта 

Основные положения 

проекта нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

1.    Совершенствование системы финансово-имущественной поддержки социально ориентированными некоммерческими организациями 

1.1.   Постановление Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

  Положение о порядке 

оказания информационной и 

консультативной поддержке 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

муниципального района имени 

Полины Осипенко 

Хабаровского края 

Отдел экономического 

развития Администрации 

муниципального района.   

 

 1 квартал 2017 года 

2. Совершенствование системы финансово-имущественной поддержки социально ориентированными некоммерческими организациями 

3.1 Постановление Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

 Положение о порядке и об 

условиях предоставления 

субсидий социально 

ориентированным 

Отдел экономического 

развития   Администрации 

муниципального района 

1 полугодие 2017 года 



 21 

 

 

 

некоммерческим организациям 

муниципального района имени 

Полины Осипенко 

Хабаровского края 

3.3 Постановление Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

Перечень муниципального 

имущества, которое может 

быть передано во владение и 

(или) пользование  социально 

ориентированным 

некоммерческим организациям 

муниципального района имени 

Полины Осипенко 

Хабаровского края 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрация 

муниципального района 

   1 полугодие 2017 года 



 22 

                                                                                                                                                                            Приложение № 5 

                                                                                                          к муниципальной программе «Содействие развитию                                                                                       

                                                                                                          и поддержка социально ориентированных некоммерческих 

                                                                                                  организаций в муниципальном районе  имени Полины 

                                                                                          Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района  
 

№ п/п 
Наименование 

мероприятий 

 Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования 

(тыс. руб.) 

Весь 

период 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

   

Всего 

 

750 

 

200 

 

250 

 

300 

Администрация 

муниципального района 

(отдел экономического 

развития  

Администрации 

муниципального района, 

отдел учета и отчетности 

Администрации 

муниципального района) 

    

1. Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

Всего   600 150   200   250 

1.1   Предоставление, на конкурсной основе, безвозмездных 

субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям.  

 Администрация 

муниципального района 

(отдел экономического 

развития Администрации 

муниципального района, 

отдел учета и отчетности 

  600 150  200   250 



 23 

Администрации 

муниципального района) 

2. Организация поддержки в области подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации работников и 

добровольцев социально ориентированных некоммерческих 

организаций 

                  Всего 150 50 50 50 

2.1 Организация   подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации работников и добровольцев социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

  

 Администрация 

муниципального района 

(отдел экономического 

развития  

Администрации 

муниципального района, 

отдел учета и отчетности 

Администрации 

муниципального района) 

150 50 50  50 

 

 


